NOTÆ.

Urbanus. Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. c. 1. & in c. nullus, fol. 25. q. 1. Urbanus II. antea Otho Castilionensis dicitur, electus fuit in summum Ecclesie Præfulem die 12. Martii anno 1088. & decessit die 8. Julii anno 1099. varias epistolas scripsit, ut referunt Baronius tom. 11. & alique reperitur tom. 7. Concilior. Bniti; alique opera scripsit, quorum indicem refert Ludovicus a Sancto Carolo in Bibl. Pontif. list. v. verb. Urbanus II. ex quibus deductus est præfens textus.

b. Furere consuevit. Imo obedientiam, ac reverentiam Episcopis propriis clericis tempore suæ ordinationis promittere debent, e. quoniam, 23. dist. & non solum presbyteros, verum & quoslibet clericos Episcopis propriis obedientiam promittere debere, constat ex c. cum clericis 19. de p. s. ubi refertur, solitos fuisse clericos Placentinæ Ecclesie juramentum sub hac verborum forma Episcopo præfate. Ego talis ab hac hora in antea fidelis ero, & obediens Placentinæ Ecclesie, & Domino meo Episcopo Placentino. Et consultus Innoc. III. an hac jurandi formula etiam Capitulo juratum videatur? Respondit, Episcopo tanquam capiti juratum videri, non tamen improbat hujusmodi utrumque exigendi simile juramentum. Facit etiam ritus in conferendo Presbyteratus gradu usitatus, quem & Pontificale Romanum p. 1. tit. de ordin. presby. præfcribit, & Ecclesia recipit, nempe ut ordinandus presbyter, si quidem ab ordinario suo Antistite Presbyteratus honorem receperit, interrogante his verbis Episcopo: Promittis mihi, & successoribus meis reverentiam, & obedientiam? Stetit ipse respondere: Promitto. Et si ab alio Episcopo ordinatur, Episcopi proprii nomine ordinator juramentum exigat. Ergo non recte in præfenti Urbanus inhihet hujusmodi juramentum a clericis præfari. Pro hujus difficultatis solutione

dicendum est, clericos quoscumque beneficia curamanimarum habentia possidentes ac roborandum juramento obedientie suæ suspensionem teneri, ut probatur in d. c. quoniam 6. 23. dist. unde Guallio Cardinalis in Synodo apud Hochellium tenet. Eccles. Gallic. c. tit. 3. c. 9. sanctionem edidit, que juramenti obedientie Episcopo ad Ecclesiarum Rectores exhibendi necessitate eo tempore agitur ostendit: Monemus, inquit, primo, secundo, & tertio, una monitione præhabita pro omnibus, omnibus, & singulis Abbates, & Ecclesiarum Rectores, & alias personas Ecclesiasticas nostrarum civitatum, & diocesis, qui nobis, seu prædecessoribus nostris fecerint, & facere tenentur juramentum fidelitatis, & obedientie, & aliud ab Abbatibus, & Rectoribus, & aliis personis Ecclesiasticis nostris, seu prædecessoribus nostris præfari, seu fieri consuetum, quod illud nobis faciant, & præfent infra mentem ab hoc die computandam, aliquoquin dicto mense elapso illis, qui hujusmodi juramentum omiserint nobis facere, vel præfate hujusmodi monitione præmissa, excommunicationis sententiam decernimus incurrisse. Etiam alii clerici obedientiam juramento promittunt: si suspecti sint de inobedientia, e. cum in Ecclesia, de majorit. & obed. vel si consuetudodasit, ut omnes clericis cum juramento promittant, e. illud, de excess. Prælat. quibus casibus exaudiendi sunt textus supra expressi. Ceterum in aliis clericis beneficia curata non habentibus non adest obligatio firmandi juramento promissionem obedientie, sed sufficit simpliciter in manibus Episcopi eam facere, e. legatur 3. de majorit. & obed. Unde talis obedientia manalis appellatur in c. his 11. de majorit. & obed. e. olim 12. de p. s. fol. 19. quia nullo instrumento, aut juramento indiget: latius profequitur Hallier. de sac. elect. fol. 6. §. 11. Uran. Balboa, & Cujac. in præfenti; & nos in c. 4. de elect.

C A P U T VI.

Alex. III. a Vigilien. Episcopo.

Debitores autem ad solvendas usuras, in quibus se obligaverant, cogi non debeat, nisi eas juramento solvere teneantur. Si vero de ipsarum solutione juramentum fecerint, cogendi sunt Domino reddere juramentum, ut creditoribus solvantur, & cum usura soluta fuerint, creditores ad eas restituendas cogendi sunt Ecclesiastica, si necesse fuerit, auctoritate.

NOTÆ.

a. Vigilien. Ita etiam legitur in 1. collectione, sub hoc tit. c. 2. & post Concilium Later. p. 16. c. 4. Vigilienfis urbs, vulgo Biseglia, est Episcopalis in Italia, in Provincia Apuliz, ut refert Carolus a Sancto Paulo in geograph. sacra 4. l. fol. 79. notavi in c. 8. de arce, & qualis.

COMMENTARIUM.

EX hoc textu sequens deducitur assertio: "Promittens usufructu, ras solvere, non obligatur, juramento tamen accedente cogitur eas prestare, sed postea repetere valet." Quod assertio probatur potest quoad primam partem, ut c. 1. de ad nossum 20. hinc ut. c. significavit 7. de pignori, & quoad secundam partem, ubi docetur ultimum promissionem non valere, probatur textus in c. Episc. c. quoniam 20. c. de arce 4. c. si quis 5. 47. dist. c. si tenentur 1. c. parat 2. c. perque 3. c. usura 4. l. 1. quæst. 3. c. clericus 1. c. ministris 2. c. canonum 3. cum seq. 12. qui 4. c. 1. c. quoniam 2. & tunc per legem, de usura 1. illustrant ultra conceptos in præfenti a Barboza, Balboa, & Garraza, Fornerius l. 3. fol. 1. Mancinus genis. c. 211. Cajacius, & Uranius in præfenti, Abbas Panormi. quæst. 2. Merenda l. 1. contrari. capit. 11. numer. 6. Castropalao de juram. dist. 7. numer. 8.

Sed hæc assertio difficultatis redditur ex sequenti consideratione; nam inter juramentum, & simplicem promissionem Deus nullam agnoscat differentiam, e. juramenti 22. q. 4. c. querelam, ne Prælati viciis suis: sed ex parte promissione ultraria nulla nascitur obligatio, ut in priori parte hujus textus docetur. Igitur nec ex promissione juramento firmata, præcipue cum juramento sequatur naturam actus, cui adheret, l. fin. Cod. de non n. pæcun. leg. si quis pro ar 57. ff. de fideiuss. leg. si quis iniquissus 112. §. ut si delegat. 1. Augustinus hæc difficultas eo, nam debitor utram promittens, non leve committit peccatum, cum creditori mutuantem peccandi occasionem præbeat, e. fin. de injuriis, e. de celato 11. de signicidit: ergo præfatus juramentum de usuris solvendis, non tenetur illud adimplere, præcipue cum juramento contra bonos mores præfatum nullum sit, e. non est, c. in reali, de R. 7. in 6. c. si diligenti 12. c. significasti 18. cum sequent. 22. quæst. 1. Igitur juramentum in præfenti specie præfatum nullum fuit, & per consequens debitor non tenebatur illud adimplere.

Quæ difficultate ita soluta non obstante, vera est præfens decisio, cujus vera ratio, præmissis que pro ejus expositione adduximus in c. 1. hoc titulo, provenit ex prohibitione ultrarum, quam a jure naturali, divino, & Ecclesiastico provenire probabimus in c. 1. de usuris. Cum ergo ex utrarum promissione nulla acquiratur creditori actio, propter actus turpitudinem, ut probant Div. Thomas 2. 2. q. 78. art. 4. Covar. in c. quomvis pactum, l. p. §. 9. ideo Alexander in prioris parte hujus textus docet, debitores ad solvendas usuras sim-

Conclusio probatur. 2. Inpugnatur tradita assertio. 3. Traditur ratio decidendi.

placiter promissas cogi non posse in secunda vero parte statuit, quod si debitor prædictam promissionem juramento firmavit, debet eam adimplere, nam cum omne juramentum, quod non vergit in dependium salutis æternæ, vel in alterius præjudicium, adimpleri debeat, e. quæstio, c. cum contingat, 28. hoc tit. & juramentum quod præfatur de solvendis usuris, non vergit in detrimentum anime, nec in præjudicium proximi, quia nulla turpitudine versatur ex parte promittentis, ideo adimplendum est, ut docuerunt Fortun. Garcia de us. sine, ill. 22. princ. n. 465. Covar. in c. quomvis 2. p. §. 3. n. 2. v. Primum ex hoc intellectus, Suarez l. 2. de jur. c. 27. in fine, Lessius de justitia l. 2. c. 27. dist. 6. n. 51. Inde etiam docet Alexander, debitorem post usurarum solutionem posse illas repetere. Ratio est, quia cum ex tali juramento tantum Deo quaerita sit obligatio, non vero creditori, ob ejus turpitudinem; & quotiescumque versatur turpitudine ex parte creditoris, non tamen ex parte debitoris, repetitioni locus fit, l. §. 1. l. ut puta, §. 1. ff. de condit. ob. imp. ideo post solutas usuras debitor esse repetere valet a creditore, ex cuius parte turpido dabatur.

Nec obstat dubitandi ratio deducta ex dict. c. juramenti: cui respondendum est concedendo inter juramentum, & simplicem promissionem Deum non constituit differentiam quoad servandam fidem, quia ut in juramento, ita & in simpliciter loquela fides servari debet: & quemadmodum a juramento abesse debet perjuriæ, ita a promissione debet abesse perfidia. At vero quoad effectum obligationis, & rationem obligantem magnum datur discrimen inter juramentum, & simplicem promissionem; nam ut efficacis sit promissio, tam ex parte creditoris, quam debitoris, turpitudine debet abesse: in juramento tamen ut ejus obligatio sit efficacis, sufficit ex parte debitoris licetam esse promissionem, licet ex parte creditoris illicita sit: cum juramento, quod non vergit in dependium salutis æternæ, adimpleri debeat. Docuerunt Covar. in dict. c. quomvis 1. par. §. 2. n. 1. Canisius in c. 1. de pactis, §. Grotius l. 2. de jure belli, c. 13. Non itaque satis miram videri cuiquam potest, si juramentum valet de solvendis usuris, cum tamen usurarum promissio non valeat; nam suam a seipso obligationem jurandum habet, & is, qui promissit usuras se soluturum, simul assensit verum esse, quod promissit: quocirca verum cum facere oportet, quod sacramento firmavit: docuit Mancinus cent. 3. genis, c. 211. Nec obstat quod dicebamus, videlicet juramentum sequi naturam actus, cui adheret; nam hoc quatenus procedat, dicemus infra in c. cum contingat. Nec adversatur argumentum difficultatis; nam respondetur negando debitorem proximam causam peccandi usurario præfari illi promittentem usuras. Eaim vero juramentum de solvendis usuris præfari, & servari potest sine peccato; unde datur necessitas adimplendi, cum abique peccato accipiendi possit, ut tenet Mancinus ubi supra. Nec hoc juramentum est contra bonos mores, cum ex parte promittentis usuras nulla datur turpitudine, licet ad sit in exigente eas, propter quam ante solutionem cogitur relaxare juramentum, & post solutionem competit repetitio.

Difficilis traditur ratio.

C A P U T VII.

Idem a Rothomagen. Archiepiscopo, & ejus suffraganeis.

AD nostram noveritis audientiam pervenisse, quod cum Petrus de Neafdem tempore guerra, que fuit inter Charissimum filium B. nostrum H. illustrem Regem Anglorum, & filios ejus, a quibusdam hominibus pro tuitione Regni Francorum certam summam pecunie mutuasset, ab eis quasdam possessiones, & redditus cepit in e pignus: ipsos etiam sub juramento religionis sibi adstrinxit, quod ei super possessionibus, & redditibus illis, donec solverent sibi pecuniam mutuatam, nullam molestiam, vel gravamen inferrent. Licet autem de possessionibus illis, & redditibus præfatis nondum plene forem suam, sicut asserit, deductis expensis receperit; quia tamen tu, frater Archiepiscopo, eum propter hoc vinculo excommunicationis adstrinxisti, exinde vobis litteras cogimus nostras destinare, præfatum cum ipse, sicut asserit, forte velit esse contentus. Inde est, quod f. v. per A. f. p. m. quat. recepta a præfato P. sufficienter cautione, quod exinde vestro mandato debeat parere, ipsum contradixi. & ap. cels. a sententia, qua tenetur, auctoritate nostra penitus absolvatis: & deinde debitores ejus, qui sibi præfatas possessiones, & redditus contra juramentum suum subtraxisse dicuntur, si ita est, ecclesiastica censura cogatis, ut possessiones ipsas, & redditus eidem P. dilatione, & ap. cels. restituant, nec sibi de cetero contra juramentum suum molestias inferant, donec ei d pecunia solvatur; quia non est tutum cullibet, sed periculosum potius, religionem infringere juramenti. Cum autem prædicto P. pecuniam suam, sicut juraverunt, perolverint, vos ipsum ad restituendum quicquid vobis cum deductis & expensis ultra forem recepisse confiterit, studiose monere, & diligenter inducere studeatis: & si communiter id non fecerit, ipsum rem. ap. ob. in eadem excommunicationis sententiam reductatis. Quia fuit periculosum est debitoribus suum juramentum infringere: ita non minus periculosum est creditoribus detinere quod pro usuris receperint, cum sit usurarum crimen detestabile, & horrendum plurimum, & utriusque Testamenti pagina condemnatum.

NOTÆ.

a. Rothomag. Ita etiam habetur in prima collectione, sub hoc tit. c. 3. post Concilium autem Lateran. p. 16. c. 9. legitur Cantuariensi Archiepiscopo: quolibet lectio retineri poterit, cum casus in præfenti relatus contigisset inter Anglos, & Gallos, unde Prælati, Anglie, vel Gallie ejus cognitio, vel decisio committi poterat. Si de Archiepiscopo Rothomagensi, erat his temporibus Rotrudus, vir summe nobilitatis, auctoritatis, & virtutis, quem mire Petrus Blefensis prædicat epist. 533. & aliqua de eo conscripti Chenu in serie Præfulum Rothomagen. Si Cantuariensem retinere, florebat hoc sæculo Richardus, de quo plura adduxit Smithes in catal. Præf. Cant.

b. Nostrum H.) Henricus II. videlicet. Ulscitene enim Domino nostro inquit necem S. Thomæ Cantuar. accidit ut inter Reges Anglie patrem & filium implacabilis dissensio oriretur, quod potenti fieri sibi civitatem aliquam, si ve in Anglia, si ve in Northmannia ad habitandum cum conjuge filia Regis Francorum, pater negaverit omnino. Ex quo factum est, ut deficiens a patre filius advesus eum bellum constitit una cum fratribus suis, & Fœderatis Principibus, ipso Rege Francorum, necnon Rege Scocie, Comitibus Picardienfis, & Flandrenfis, aliique opem, & favorem præbentibus. Ita permittente Deo, ut Rex senior, qui patrem suum Thomam indefeso studio fuerat persecutus, persecutorum ipse pateretur filium suum, quosque tantum a se admittimus penitus expiare debuit. Qui & in firmum discrimen adductus, non aliam habuit, ad quem confugeret, quam illum ipsum, cuius tam sæpe mandata elegerat, Alexandrum Romanum Pontificem: & ab eo auxilium per litteras implorans, tam in primis rationem adduxit, quod (ut ait) Regnum Anglie esset jurisdictionem Ecclesie Romanæ, & juris feudatarii obligatione teneretur eidem obnoxium, & adstricium. Ideoque rogavit, ut expiraret Anglia, quod postquam Romanus Pontifex: & quia materialibus animis non uteretur, patrimonium Beati Petri Spirituali gladio mureret. Refert Baronius an. 1173.

c. In pignori.) Aliqui differentiam assignant inter pignus, & hypothecam in eo, quod pignori tradantur res mobiles, hypotheca vero subsistantur res immobiles. Sed præteream, ut ex hoc textu constat, ubi possessiones pignori date fuerunt, ex l. creditori 3. de pignori, ubi: Præfata obligatio est causa pignori, & l. ei qui 16. ff. de servit. leg. 2. §. fin. ff. de relig. & sumpt. Unde verius est, utrumque verbum æque generale esse, significaque rem pro securitate debiti obligatam, §. item 7. Instit. de pignori. & inter pignus, & hypothecam tantum nominis sonus interest, l. rei §. 1. ff. de pignori. & si aliqua differentia datur, maxime ea, quia pignus accipitur pro re mobili, vel immobili, cujus possessio translata est in creditorem: hypotheca vero, cum possessio rei apud debitorem maneat, l. ff. rem, leg. eam & fortis, §. 1. ff. de pignori, ad. notatur Alciarius, Fornerius, & Gentilis in leg. plebi 238. ff. de V. S. Donellus de pign. c. 2. Bachovius eod. tr. l. 1. c. 1. Connanus l. 4. comm. c. 13. §. 14. dicemus in c. 1. de pignori. Unde cum in præfenti specie possessiones rerum etiam mobiliarum translata essent in creditorem, ideo possessiones pignori traditas fuisse dicitur.

d. Pecunia solvatur.) Ex his verbis communiter docent repetentes in præfenti, quod quando debitor juravit non molestare creditorem super rebus pignori datis, donec pecunia solveretur, non posse eam, compensatione fructuum facta, pignus repetere, sed necessariam esse veram, realeque solutionem: quod difficile valde est; nam certo constat ex hoc textu, & latius probabimus in c. cum contra, de pignori, teneri creditorem imputare in fortem principalem fructus rei pignorate, deductis expensis, & compensatione facta debere restituere pignus: igitur in præfenti specie necessaria non erat realis solutio, sed sufficiebat compensatio. Cardinalis Panorm. Alex. Joann. Andreas, quos sequuntur Gutierrez de jur. 3. p. c. 64. num. 3. Castillo l. 3. contrav. c. 23. n. 78. affirmant hoc procedere, quia juramentum debet impleri in specifica forma; unde cum juramento promissit debitor, se non inquietaturum creditorem, donec pecunia solveretur, non posse cum compensatione fructuum facta pignus repetere. Sed hæc communis interpretatio convincitur ex eo, nam juramentum verificatur, & impletur etiam per actum factum, e. ex p. v. de elec. non resid. ubi qui juravit in Ecclesia residere, & postea causa negotiorum propria Ecclesie abest, non ideo venit contra juramentum. Deinde quia licet conditio adimpleri non debeat in specifica forma, leg. qui heredit. in primo, l. Marcus, ff. de condit. & demonst. certum tamen est, jussum dare, vel solvere, impleere conditionem compensandam, l. ff. pignus, §. 1. de statu lib. Accedit, nam nihil interest, quod specificè quid, aut æquipollentibus fiat, leg. 3. & ibi Glossa, Cod. de insti. & substi. c. licet ex quadam de rebusus c. non nos, de consang. & affi. Sed compensatio, & solutio sunt æquipollentia, & habent æquum utilitatem, l. si debitor, ff. qui portiones, l. vel permittavit, ff. de liber. causa. Igitur in præfenti specie satis juramentum adimpletur solvendo, vel compensando pecuniam mutuatam. Hac ergo solutione omnia verius dicendum est, in præfenti specie non esse locum compensationis fructuum, non quia creditor solvatur, sed quia tempore, quo debitor repetebat possessiones pignori datas, non erat liquida fructuum quantitas. Unde compensatio dari non poterat, juxta adducta per Covar. in c. quomvis, 1. par. §. 4. n. 9. de pactis in 6. Fachin. l. 1. contr. c. 8. Barboza in l. 12. §. elegantius, ff. solut. matrim. vel quia juramentum in hac specie præfatum fuit, ne creditor molestaretur super pignore, & ejus fructibus, donec pecunia mutua accepta solveretur; quo casu renunciatum videtur compensationi, ut docet Innocentius, Imola, & Felinus hic, quos sequuntur Thom. Sanch. l. 3. summa, c. 17. n. 15. Arias de Mela l. 3. variat. c. 41. n. 40. e. deductis expensis.) Cap. cum contra, de pignori, ubi commentarium hujus textus dabimus.

C A P U T VIII.

Idem a Senon. Archiepiscopo.

SI vero aliquis quemquam gravissimo metu sub religione juramenti jus suum restituere coegerit, ipsum quoque sibi retineat: quia non consulere voluisti, alter, an neuter id habere debeat: hoc tibi duximus respondendum, quod non est tutum, quemlibet contra juramentum suum venire, nisi tale fuerit juramentum, quod servatum vergat in interitum salutaris æternæ: nec nos cullibet ex responsione nostra volumus dare materiam contra juramentum suum venire, ne auctores perpetui esse B videamur. Unde aliquando in Romana Ecclesia a pluribus, & a c. prædecessorum nostris factum esse recolitur, quod clerici, qui coacti Ecclesia ministerium abjuraverunt, de juramento absolutionis beneficium meruerunt: & ad coerendum improbitatem eorum, qui ecclesiasticos viros ad præfatum illud juramentum impulerant, permitti sunt in eadem Ecclesia ministrare.